XIII. D. Julius, ad Mundam suis referentibus pedem, 3 equum suum abduci à conspectu suo jussit, & in primam aciem pedes prosiliit: milites dum destituere Imperatorem erubescunt, redintegrarunt præclium.

XIV. Philippus, veritus ne impetum Scytharum sui non sustinerent, fidelissimos equitum à tergo posuit, præcepit que, ne quem commilitonum ex acie fugere paterentur, perseverantius abeuntes trucidarent. Qua denuntiatione cum effecisset, ut etiam 4 timidissimi mallent ab hostibus quam à suis interfici, victoriam acquisivit.

CAPUT

NEB' MUS. Plutarchus Camillo: Καὶ ἡ φέρονται πεντον τὸ σημεῖον, μεγάλη φωνῇ καὶ λαυρεόσθεντες ἐκεῖνούς, ἀντίθειθεν, καὶ τὸ σημεῖον πήροις κατέβασσεν τὸν εἰς ταῦτα καλεομένον τὸν αὐτόν.

1. *Perrumpere aciem jussit*] In exarato, perfundere: pro quo malum, perfingere. Sed placet receputum. Vegetius libro tertio: *Sin nimis fuerit acies attenuata, cito ab adversariis facta impressione per-*

rumpitur. Sic etiam meliores libri hoc loco legunt.

2. *Procucurrit*] Ita repone consensus meliorum: Vulgò, *procurrerit*: quod & antea notamus.

3. *Equum suum abduci*] Illud suum, m fallor, hoc quidem in loco vehementer abundat; ideoque rejiciendum judicamus.

4. *Timidissimi mallent*] P. *timidi*. Statim, anquisivit, expeditior in nostro MS.

† Sic

C A P U T I X.

[†] De conseruandis reliquiis belli, si res prospere cesserit.

E X E M P L U M I.

C. MARIUS, victis prælio ¹ Teutonis, reliquias eorum (quia nox circumvenerat) circumscendens, sublatiis subinde clamoribus, per paucos suorum territavit, informemque hostem detinuit; ex eo consecutus, ut postero die irrequietum facilius debellaret.

II. Claudius Nero, victis Poenis, quos Hasdrubale duce in Italiam ex Hispania trajicientes exceperat, caput Hasdrubalis ² in castra Hannibalis ejecit: quo factum est, ut & Hannibal luctu (nam frater occisus erat) & exercitus desperatione adventantis præsidii affligeretur.

III. L. Sylla his, qui Prænesti obsidebantur, occisorum in prælio ducum capita hastis præfixa ostendit, atque ita obstinatorum pervicaciam fregit.

IV. Arminius dux Germanorum, capita eorum, quos occiderat, similiter præfixa, ad vallum hostium admoveri jussit.

V. Domitius Corbulo, cum Tigranocertam obsideret, & Armenii pertinaciter viderentur ³ toleraturi obsidionem, ⁴ in quendam ex Megistanis, quos ceperat, animadvertisit,

caput-

[†] Sic omnino legendum; quamquam diffensu scriptorum Scriverii, in quibus conservendis, inceptè pro confirmandis, legebatur.

I. **T**eutonis] Teutonibus, non malè etiam P. Nam utroque modo dicuntur, Teutoni & Teutones: de quibus libro præcedenti diximus.

2. In castra Hannibal ejecit] Vana est curiositas illorum, qui injecit, vel conjectat, conjiciunt. Ne pos Alcibiade: his in ignem ejeritis, &c.

3. Toleraturi obsidionem] Tolerare obs. P.

4. In quendam ex Megistanis] Hunc non ignobilem barbarum vocat Tacitus lib. XIV. Annalium;

H 5 ad

caputque ejus balista excussum, intra munitamenta hostium misit: id forte decidit in medium consilium, quod tum cum maxime habebant barbari, ad cuius conspectum velut ostento consternati ad ditionem festinaverunt.

VI. Hermocrates Syracusanus, superatis acie Atheniensibus, veritus, ne captivi, quorum ingentem manum in potestate redigerat, parum diligenter custodirentur, quia eventus dimicationis in epulas, & securitatem compellere victores poterant, finxit proxima nocte equitatum hostilem venturum: qua expectatione asscutus est, ut attentius vigilaz agerentur.

VII. Idem, rebus prospere gestis, & ob id resolutis suis in nimiam securitatem, somnoque & mero pressis, in castra transfugam misit, qui præmoneret se fuga elapsum: dispositas enim ubique à Syracusanis insidias: quarum metu recepit aciem. (Illi cum adventarent, persecuti, in fossas deciderunt, & eo modo victi sunt.)

C A -

ad quem ex Frontino locum scriptoris illustrat Just. Lipsius.

1. Quod *tum cum maximè*] Sic meliores: Vulgo perperam, *cum maximè*. Libro tertio cap. II. & sacrificio *tum cum maximè occupatos* oppressit. *Tum cum maximè*, *δέρειντος*. Cum maximè autem est *την μάλιστην*. Glossæ, *cum maximè*, *αὐτότοις*.

2. Superatis acie Atheniensibus] Ne dubita hoc modo cum Scriverius

lio legere, suffragantibus Veterum historiis. Nam malè *Carthaginibus*, excusum in vulgo editis.

3. Illi *cum adventarent*, *persecuti*, *in fossas* deciderunt, & eo modo *victi simi*] Sanè hæc verba de glossmate suspecta sunt, & aliunde videntur irrepsisse. Nec enim ad Hermocratis factum pertinent; cuius duo ista exempla ne quidem capitii suo respondere, vidit accutissimus Scriverius.

I. T. Didius

CAPUT X.

De adversis emendandis, si res durius cesserit.

EXEMPLUM I.

I. **T. DIDIUS**, in Hispaniâ, cum acerrimo prælio conflixisset, quod nox diremerat, magno numero utrinque cæso, ² complura suorum corpora atrâ nocte sepelienda curavit. Hispani postero die ³ ad simile officium progressi, quia plures ex ipsorum numero, quam ex Romanis cæsos repererant, victos se esse secundum eam dinumerationem argumentati, ad conditiones Imperatoris descenderunt.

II. **T. Martius eques Romanus**, qui reliquiis exercitus duorum Scipionum præfuit, cum in propinquuo bina castra Pœnorum paucis millibus passuum distarent, cohortatus milites, proxima castra intempestâ nocte adortus est: & cum hostem victoriae fiduciâ incompositum aggressus, ne nuntios quidem cladis reliquisset, brevissimo tempore militiâ ad requiem dato, eâdem nocte raptim famam rei gestæ prægressus, altera eorundem castra invasit. Ita bis simili usus eventu, deletis ubique Pœnis, ⁴ amissas populo Romano Hispanias restituit.